
1
Telêmaco Borba, 07 de março de 2024 - Edição 2323

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 08-SME 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, usando suas atribuições e 
nos termos do Art. 188, da Lei 1.883, de 
05 de abril de 2012 

 

RESOLVE 

Art. 1º DETERMINAR a abertura de 
Sindicância destinada a apurar o contido em Ata Administrativa, incumbindo a 
Comissão Permanente, nos termos do artigo 194 da Lei Municipal nº 1.883, de 
05 de abril de 2012 designada para diligências necessárias, devendo iniciar os 
seus trabalhos e concluí-los de acordo com a Seção III – DA SINDICÂNCIA, a 
contar da sua publicação, conforme as disposições da Lei 1.883/2012 - 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Telêmaco Borba. 

 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 27de fevereiro de 2024. 

 

       Rosimeyre Barbosa Siqueira Carneiro 
Secretária Municipal de Educação 



2
Telêmaco Borba, 07 de março de 2024 - Edição 2323

 

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL CAMINHOS 

DO TIBAGI 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO Nº. 01/2024 

 

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica  para fornecimento pneus recapados, em atendimento ao 
Consorcio   Intermunicipal   de Desenvolvimento Regional Caminhos do Tibagi 

 

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL CAMINHOS DO 

TIBAGI, através do seu Secretário executivo, torna público para conhecimento dos interessados, que 

encontra-se aberta a Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, que será realizada no dia 20 de março 

de 2024, às 10:00 horas, (horário de Brasília) no portal bllcompras.com, conforme especificado no 

Edital de Licitação Pregão Eletrônico n°. 01/2024. 

O EDITAL na íntegra, seus anexos, encontram-se à disposição de interessados junto ao 
Departamento de Licitação na Rua XV de Novembro, 589, no Município de Ipiranga/PR  e no e site: 
https://consorciocaminhosdotibagi.com.br  e bllcompras.com. Informações pelo Fone: (42) 3242-
8501 e e-mail: licitacao@ipiranga.pr.gov.br e caminhosdotibagi@gmail.com, mencionando a 
identificação da interessada, com razão social (CNPJ/MF) nome (CPF/MF), endereço, número de 
telefone, fac-símile e /ou e-mail.  

 

Reserva-PR, aos 06 de março de 2024. 

 

CLAUDIOMIR SCHNEIDER 

Secretário  

 

 



3
Telêmaco Borba, 07 de março de 2024 - Edição 2323



4
Telêmaco Borba, 07 de março de 2024 - Edição 2323



5
Telêmaco Borba, 07 de março de 2024 - Edição 2323



6
Telêmaco Borba, 07 de março de 2024 - Edição 2323



7
Telêmaco Borba, 07 de março de 2024 - Edição 2323



8
Telêmaco Borba, 07 de março de 2024 - Edição 2323



9
Telêmaco Borba, 07 de março de 2024 - Edição 2323

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO   

Nº 10/2024  
Objeto: Aquisição de formulações para nutrição oral e enteral, do tipo menor 
valor unitário por Item,  através do sistema de registro de preços, licitação com 
reserva de cota para MEI/ME ou EPP, e itens exclusivos com prioridade de 
contratação local ou regional. 
Data: 26 de março de 2024 / Horário: 09h00min.  
Plataforma ComprasNet http://www.comprasgovernamentais.gov.br – UASG:987915 – 
N.º 90010 
O edital poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Administração - Divisão de 
Licitações ou através do endereço eletrônico: 
https://telemacoborba.atende.net/#!/tipo/servico/valor/8/padrao/1/load/1 

Telêmaco Borba,07 de março de 2024. 
Matilde Maria Bittencourt 

Pregoeira 
 
 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO   

Nº 11/2024  
Objeto: Contratação de seguro para veículo, do tipo menor preço unitário por 
lote.  
Data: 26 de março de 2024 / Horário: 09h00min.  
Plataforma ComprasNet http://www.comprasgovernamentais.gov.br – UASG:987915 – 
N.º 90011 
O edital poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Administração - Divisão de 
Licitações ou através do endereço eletrônico: 
https://telemacoborba.atende.net/#!/tipo/servico/valor/8/padrao/1/load/1 

Telêmaco Borba,07 de março de 2024. 
Gabriel Marcondes Pukanski 

Pregoeiro 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



10
Telêmaco Borba, 07 de março de 2024 - Edição 2323

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito MARCIO ARTUR DE MATOS   no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 39099 
b)        Pregão Eletrônico nº 148/2023 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para serviços gráficos em geral. 
  
EMPRESA: NORTE INDUSTRIA GRAFICA LTDA - EPP 
 

Item Nome do produto/serviço 
 

Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

6 Bloco de Check List formato A4; em papel sulfite 75 gr; 
impressão na cor preta; impressão frente e verso; com picote 
no rodapé; bloco com no minimo 50 folhas. 

600 BL R$3,90 

15 Bloco de requisição de exames Com as seguintes 
especificações mínimas:Confeccionado em papel off-
set;Gramatura de 63g/m²;Impressão 1 x 1;Formato 215 x 
150mm;Bloco com 100 folhas. 

500 BL R$2,48 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 3.580,00 
 

EMPRESA: IMPRESSOART EDITORA GRAFICA LTDA ME 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Agenda Escolar 170 páginas. Nas seguintes especificações 
mínimas:Formato fechado: 115 x 155 mm;Capa e contra 
capa confeccionado em cartão tríplex 300g;Impressão 4x0, 
plastificada;Miolo confeccionado em papel off set com 75 
g/m²;08 páginas com impressão 4x4 em papel couchê 120 
g/m²;162 páginas com impressão 1x1;Acabamento com 
espiral do lado esquerdo;Conforme Termo de Referência. 

9 MIL R$3.379,00 

2 Caderneta de Saúde da Menina e Menino 
Formato fechado: 14,8 x 21 cm;  
Formato aberto: 29,6 x 21 cm; 
Capa: cores 4x4;  
Couché: gramatura 180 g; 
Miolo: cores 4x4,  
Papel couché 90g, com acabamento lombada quadrada; 
Cola PUR;  
Número de páginas: até 60 páginas de miolo + capa. 

17 MIL R$1.799,64 

3 Caderneta de Saúde da Pessoa Idosa 
Impressão:  
Capa: 4 páginas;  
Papel: couché 180 g;  
Miolo: 40 páginas;  
Papel: Offset 90g; 
Tamanho: A5 (fechado) -15x21cm.  
Cor: 4x4 cores;  
Acabamento - 2 grampos, dobra, vinco e refile-faca especial 
em duas lâminas internas (FLAP). 

20 MIL R$1.199,80 

27 Cartão do usuário 
Acompanhamento Ambulatorial da Dengue 
Confeccionado em papel cartão;  
Gramatura de 180g/m²; 
Impressão 4x1;  
Colorido 
Formato fechado 85x95mm.  
Formato aberto 85x190mm. 

5 MIL R$189,96 

30 Carteira de vacina 
Confeccionado em papel cartão ; 
Gramatura 180g/m²; 
Impressão: 4x4; 
2 dobras; 

5 MIL R$398,40 



11
Telêmaco Borba, 07 de março de 2024 - Edição 2323

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Formato aberto: 15 x 45 cm; 
Formato fechado: 15 x 15 cm. 

31 Cartilha infantil contra Dengue, Zika e Chikungunya,  com as 
seguintes especificações mínimas:  
Impresso em papel Off-Set;  
Gramatura 90g/m²; 
Colorido 4 x 4 cores;  
Formato fechado: medindo 210 x 150mm;   
Formato aberto: medindo 210 x 300mm;  
Com 26 páginas incluindo capa e miolo. 
Acabamento dobra e grampo ao centro. 

10.000 UN R$0,85 

51 Folder "Dia Mundial de luta contra a AIDS" Com as seguintes 
especificações mínimas:Confeccionado em papel 
couchê;Gramatura de 150g/m²;Impressão 4x4;2 
dobras;Formato aberto 295x208mm;Formato fechado 
100x208mm.Devem ser entregues limpos, uniformes, sem 
amassados, sem rasgados, com impressão legível, sem 
falhas ou borrões.  Embalagem com 2.500 folders. 

5 EMB R$289,32 

68 Pasta para processo com as seguintes especificações 
mínimas: 
Em papel cartão, Gramatura 240 gr;  
Sem impressão;  
Medidas da pasta aberta: 45 cm de largura x 32 cm de altura,  
Medidas da pasta fechada: 22,5 cm de largura x 32 cm de 
altura,  
com uma dobra ao meio, e furos  de um lado pasta para 
grampos plásticos tipo trilho.Cor a definir pelo usuário. 

23 MIL R$589,93 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 111.457,67 
 

EMPRESA: SOBRAL CHAVES E CARIMBOS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

23 Carimbo autoentintado nas seguintes especificações 
mínimas: Confeccionado em material plástico;Impressão 
para 5 linhas;Formato de impressão retangular;Dimensões 
30 x60mm;Aparelho na cor preta;Refil incluso,  na cor 
preta;Refil para 1.500 impressões;Na parte superior do 
carimbo deverá existir "espelho" com a informação e a 
posição da impressão do carimbo. 

174 UN R$27,00 

24 Carimbo autoentintado nas seguintes especificações 
mínimas: Confeccionado em material plástico;Impressão 
para 7 linhas;Formato de impressão retangular;Dimensões 
25x70mm;Aparelho na cor preta;Refil incluso,  na cor 
preta;Refil para 1.500 impressões;Na parte superior do 
carimbo deverá existir "espelho" com a informação e a 
posição da impressão do carimbo. 

118 UN R$27,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 7.884,00 
 

EMPRESA: ID PROMO COMERCIAL EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

70 Pulseira de Identificação de Festas Vip Coloridas com Auto 
Colante nas seguintes especificações mínimas: 
Material: papel sintético; 
Econômicas e resistentes a água; 
Tamanho aberta (CxL): 24,7 x 2 cm; 
Tamanho fechada (D): até 7 cm; 
Cores e tons: 7 (um para cada dia da semana). 
Pulseira personalizada colorida com frase e data. 

4.000 UN R$0,18 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 720,00 
 

EMPRESA: RB FLEXO LTDA. 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

9 Bloco de fichas do Programa Nacional de Controle da 
Dengue - PNCD, Resumo diário do serviço antivetorial, com 
as seguintes especificações minimas: Confeccionado em 
papel off set branco;Impressão na cor preta, frente e 
verso;Gramatura 56 g/m2;Formato 215 mm x 300 mm;Bloco 
com 100 folhas. 

2.400 BL R$4,97 



12
Telêmaco Borba, 07 de março de 2024 - Edição 2323

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

10 Bloco de fichas do Programa Nacional de Controle da 
Dengue, Resumo semanal do serviço antivetorial;  
Confeccionado em papel off set branco;  
Impressão 1x0, na cor preta; 
Gramatura 56 g/m2; 
Formato 210 mm x 300 mm;  
Bloco com 100 folhas. 

2.000 BL R$4,97 

12 Bloco de receituário especial B, com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em papel autocopiativo na cor azul; 
Com gramatura de 75 g/m²; 
Impressão 1 x 0; 
Bloco com 100 folhas (50 receitas x 2 vias); 
Folhas com numeração; 
Com folhas picotadas ou destacáveis; 
Área picotada 06 cm; 
Formato da receita: 210 mm x 100 mm. 

1.000 BL R$8,45 

18 Bloco de Boletim de reconhecimento , confeccionado em 
papel sulfite branco, com gramatura mínima de 56g/m2, 
formato 308 mm x 211 mm, impressão 1 x 0, bloco com 100 
folhas 

4.000 BL R$4,99 

32 Cartilha nas seguintes especificações Formato fechado: 
150x210mm; 
Formato aberto: 300x210mm;  
Impressão capa e miolo: 4x4; 
Gramatura da capa: Papel couchê  brilho 150 g/m²; 
Gramatura do miolo: Papel couchê brilho 120 g/m²; 
Número de Páginas: 15; 
Acabamento com dobra ao meio e dois grampos;  
Deve ser entregue limpo, uniformes, sem amassados, sem 
rasgados, impressão legível, sem falhas ou borrões. 
Conforme Termo de Referência. 

6 MIL R$1.589,99 

35 Chapeuzinho de orelhas de coelho nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: papel couchê; 
Gramatura: 230g/m²; 
Formato aprox. (desmontado):60 x 23 cm; 
Impressão: 4x0 cores; 
Faca especial; 
Com elástico ou encaixe. 
Constar o logo do evento e da Prefeitura. 

4.000 UN R$2,87 

36 Confecção de cartilha para Conferência Municipal de 
Educação Texto Final  nas seguintes especificações 
mínimas: 
Capa e contracapa: com fotos e gravuras (coloridas); 
Impressão 4x0; 
Papel couchê 250g/m²; 
Plastificada; Miolo: Impressão 4x4; 
Papel off-set 90g/m²; 
Miolo contendo 100 páginas; 
Tamanho: 15x21cm 
fechado; acabamento em brochura. 

250 UN R$24,19 

53 Folder nas seguintes especificações mínimas:  
Confeccionado em papel couchê liso brilhante;  
Acabamento vinco refilado; 
Gramatura de 150g/m²;  
Com 2 dobras;  
Impressão 4x4;  
Formato aberto 297 x 210mm. 
Embalagem com 2.500 unidades; 
Deverão ser entregues limpos, uniformes, sem amassados, 
sem rasgados, com impressão legível, sem falhas ou 
borrões. 
Conforme Termo de Referência. 

31 EMB R$729,99 

54 Folder nas seguintes especificações mínimas:  
Confeccionado em papel off-set 
Gramatura de 80g/m²;  
Com 2 dobras;  
Impressão 4x4;  
Formato aberto 297 x 210mm. 

28 EMB R$597,99 



13
Telêmaco Borba, 07 de março de 2024 - Edição 2323

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Embalagem com 2.500 unidades; 
Deverão ser entregues limpos, uniformes, sem amassados, 
sem rasgados, com impressão legível, sem falhas ou 
borrões. 
Conforme Termo de Referência. 

55 Folder nas seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em  papel couchê; 
Papel couche com 150 gramas; 
Formato aberto 20 cm x 15 cm; 
Impressão colorida 4 x 4; 
Deverão ser entregues limpos, uniformes, sem amassados, 
sem rasgados, com impressão clara, legível, sem falhas ou 
borrões. 
Conforme Termo de Referência. 

62 MIL R$238,99 

66 Pasta com aba com as seguintes especificações mínimas: 
prontuário individual do aluno; 
Confeccionada em papel sulfite 180g/m²; 
Cor: Branca; 
Medida total da pasta (L X A) 36 x 55,5 cm;  
Aba deverá ter 5,50 cm; 
Impressão:  1 x 0; 
Fechamento através de vinco. 
Conforme Termo de Referência. 

60 CEN R$199,99 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 143.535,63 
 

EMPRESA: VTPRINT OUTDOOR E GRAFICA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

42 Envelope, tipo saco com aba, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Formato 340x240 mm; 
Cor branca; 
Papel off-set 90 g/m²; 
Com timbre da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba. 
Deverá ser entregue limpo, uniforme, sem amassados ou 
rasgados, impressão legível, sem falhas ou borrões. 
Conforme Termo de Referência. 

134 CEN R$85,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 11.390,00 
 

EMPRESA: DOUGLAS RODRIGUES DA SILVA 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

4 Ficha de controle de aprazamento/imunização nas medidas 
120 x 180 mm Com as seguintes especificações 
mínimas:Confeccionada em papel cartão branco;Gramatura 
de 180 g/m2;Formato aberto;Impressão 1 x 0. 

3.000 CEN R$30,13 

5 Bloco de boletim diário de produção 
Confeccionado em papel off-set, 
Gramatura de 63g/m², 
Impressão 1 x 1; 
Formato 210 x 290mm; 
Bloco com 50 folhas. 

1.000 BL R$5,30 

7 Bloco de Ficha de notificação com as seguintes 
especificações mínimas: Confeccionado em papel off-set; 
Gramatura de 75g/m²;Impressão 1x0;Formato 
205x140mm;Carbonada, Bloco com 100 folhas (50 folhas 
primeira via + 50 folhas segunda via). 

500 BL R$12,00 

11 Bloco de impresso referencia/contra referencia  com as 
seguintes especificações mínimas:Confeccionado em papel 
branco, Gramatura 63 g/m2, Formato 220 mm x 300 mm, 
Impressão 1 x 1 (frente e verso), Bloco com 100 folhas. 

500 BL R$11,00 

38 Envelope oficio nas seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em papel kraft;Cor branca;Tipo carteira;Com 
solapa em V;Medidas (LxA) 114 mm x 229 mm;Gramatura: 
75 g/m2;Com timbre da prefeitura Municipal de Telêmaco 
Borba impresso, na cor preta. 

91 CEN R$86,38 

39 Envelope ofício timbrado com as seguintes especificações 
mínimas:  
Confeccionado em papel offset, branco; 
Com gramatura de 75g/m²; 

30 CEN R$88,61 



14
Telêmaco Borba, 07 de março de 2024 - Edição 2323

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Medindo: 229 mm X 114 mm;  
Com impressão : 1 x 0. 
Conforme Termo de Referência. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 117.708,88 
 

EMPRESA: PRINT ONE NEGOCIOS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

13 Bloco de receituário especial B2, com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em papel autocopiativo na cor azul; 
Com gramatura de 75 g/m²; 
Impressão 1 x 0; 
Bloco com 100 folhas (50 receitas x 2 vias); 
Folhas com numeração; 
Com folhas picotadas ou destacáveis; 
Área picotada 06 cm; 
Formato da receita: 210 mm x 100 mm. 

500 BL R$8,10 

14 Bloco de receituário simples Com as seguintes 
especificações mínimas:Confeccionado em papel off-
set;Gramatura de 63g/m²;Impressão 1x0;Formato 114 x 229 
mm;Bloco com 100 folhas. 

500 BL R$3,82 

16 Bloco de Termo de responsabilidade do prescritor para uso 
do medicamento contendo a substância sibutramina com as 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em papel autocopiativo (carbonado); 
Com gramatura de 63 g/m²; 
Impressão: 1 x 0; 
Bloco com 150 folhas (jogo com 50 termos com 03 vias 
cada); 
A primeira via na cor branca, segunda via na cor verde e a 
terceira via na cor amarela; 
Formato: 210 mm x 290 mm. 

1.000 BL R$21,60 

19 Caderno de plano de Trabalho Docente com 100 folhas, com 
as seguintes especificações mínimas:  
Capa e contracapa confeccionada em papelão com 930 
g/m²;  
Com impressão em papel couchê de 150 g/m²;  
Com laminação verniz UV;  
Com impressão de 4 x 0 cores;  
Miolo confeccionado em papel com 75 g/m²;  
Impressão interna com 08 folhas coloridas ,  4 x 4  em papel 
couchê  brilho com 120 g/m²  e 92 folhas com impressão 1x1 
;  
Com envelope plástico transparente;  
Formato fechado 200 mm x 280 mm;  
Acabamento em espiral, na cor preta, no lado esquerdo.  
Conforme Termo de Referência. 

30 CEN R$2.399,00 

37 Confecção de cartilha "SAIBA COMO SE PROTEGER", 
Com as seguintes especificações mínimas:Capa e miolo 
confeccionados em papel couchê;Gramatura de 120 
g/m²;Formato fechado, medindo: 15 cm x 12 cm;Colorido (04 
x 04 cores);Capa na cor lilás claro, com as escritas na cor 
roxo escuro;Contendo 30 paginas incluindo capa e 
miolo;Acabamento grampeado tipo cavalete.Arte gráfica por 
conta da empresa vencedora a qual devera enviar modelo 
para aprovação final. 

5 MIL R$1.251,00 

48 Folder "Aids, aprenda a se cuidar" Com as seguintes 
especificações mínimas:Confeccionado em papel couchê 
brilho;Gramatura de 150g/m²;Impressão 4x4;Formato aberto 
188 x 198 mm;Formato fechado 98 x 198 mm;Devem ser 
entregues limpos, uniformes, sem amassados, sem 
rasgados, com impressão legível, sem falhas ou borrões. 

5 MIL R$249,00 

50 Folder campanha de escorpião nas seguintes 
especificações mínimas: 
Impresso em folha de papel sulfite; 
Gramatura 75 g/m2;  
Impressão colorida 4 x 4; 
Formato aberto 210 mm x 297 mm; 
Com dobra ao meio. 

5 MIL R$225,00 



15
Telêmaco Borba, 07 de março de 2024 - Edição 2323

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

56 Folder nas seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em papel couche, sem verniz, 120g; 
Tamanho: 14x20cm; 
Impressão: 4x4; 
Conforme termo de referência. 

11 MIL R$315,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 111.620,00 
 

EMPRESA: D S CHAVES LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

20 Carimbo autoentintado nas seguintes especificações 
mínimas: Confeccionado em material plástico;Impressão 
para 10 linhas;Formato de impressão retangular;Dimensões 
40 x60mm;Aparelho na cor preta;Refil incluso,  na cor 
preta;Refil para 1.500 impressões;Na parte superior do 
carimbo deverá existir "espelho" com a informação e a 
posição da impressão do carimbo. 

178 UN R$47,50 

21 Carimbo autoentintado nas seguintes especificações 
mínimas: Confeccionado em material plástico;Impressão 
para 4 linhas;Formato de impressão retangular;Dimensões 
38x14mm;Aparelho na cor preta;Refil incluso,  na cor 
preta;Refil para 1.500 impressões;Na parte superior do 
carimbo deverá existir "espelho" com a informação e a 
posição da impressão do carimbo. 

220 UN R$20,50 

22 Carimbo autoentintado nas seguintes especificações 
mínimas: Confeccionado em material plástico;Impressão 
para 5 linhas;Formato de impressão retangular;Dimensões 
18 x47mm;Aparelho na cor preta;Refil incluso,  na cor 
preta;Refil para 1.500 impressões;Na parte superior do 
carimbo deverá existir "espelho" com a informação e a 
posição da impressão do carimbo. 

255 UN R$16,00 

25 Carimbo automático autoentintado nas seguintes 
especificações mínimas: Redondo;Confeccionado em 
material plástico;Diâmetro da impressão 25 x 25 
mm;Impressão para até 3 linhas de texto;Aparelho na cor 
preta;Refil incluso,  na cor preta;Refil para 5.000 
impressões;Na parte superior do carimbo deverá existir 
"espelho" com a informação e a posição da impressão do 
carimbo. 

140 UN R$44,00 

26 Carimbo datador autoentintado nas seguintes 
especificações mínimas:  
Automático; 
Retangular; 
Formato da data: dd/mm/aaaa; 
Diâmetro da impressão 30 x 45 mm; 
Impressão para até 3 linhas de texto; 
Confeccionado em material plástico; 
Cor preta; 
Refil incluso na cor preta; 
Refil para 5.000 impressões; 
Na parte superior do carimbo deverá existir "espelho" com a 
informação e a posição da impressão do carimbo. 

1 UN R$58,00 

71 Refil para carimbo auto-entintado Cor preto ;Área de 
impressão 25x70mm. 

100 UN R$14,90 

72 Refil para carimbo auto-entintado Cor preto;Área de 
impressão 18x47 mm. 

75 UN R$11,90 

73 Refil para carimbo auto-entintado Cor preto;Área de 
impressão 30x60 mm. 

108 UN R$17,40 

74 Refil para carimbo auto-entintado Cor preto;Área de 
impressão 38x14 mm. 

82 UN R$11,99 

75 Refil para carimbo auto-entintado Cor preto;Área de 
impressão 40x60 mm. 

88 UN R$17,99 

76 Refil para carimbo datador autoentintado; Cor preto; Área de 
impressão 30x45 mm. 

1 UN R$16,89 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 30.107,89 
 

EMPRESA: CALGAN EDITORA GRAFICA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço 
 

Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 



16
Telêmaco Borba, 07 de março de 2024 - Edição 2323

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

49 Folder campanha da dengue nas seguintes especificações 
mínimas: Impresso em folha de papel sulfite;Gramatura 75 
g/m2; Impressão colorida 4 x 4;Formato aberto 210 mm x 
297 mm;Com dobra ao meio. 

50 MIL R$79,00 

52 Folder "Hepatites B e C" São Doenças Silenciosas: 
Confeccionado em papel couchê; Gramatura de 
150g/m²;Impressão 4x4;3 2 dobras; Formato aberto 
300x210mm;Formato fechado 100x210mm. 

5 MIL R$219,00 

58 Folder "Vamos acabar com a Dengue" para colorir, com as 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em papel off-set; 
Gramatura de 75g/m²; 
Impressão 1x1; 
Formato aberto 297 x 210mm; 
Com 01 dobra ao meio. 

50 MIL R$77,00 

60 Livreto "Alimentação escolar saudável", nas seguintes 
especificações mínimas: 
Totalmente confeccionado em papel couchê; 
Com gramatura de 150 g/m²; 
Formato fechado 150 mm x 100 mm; 
Formato aberto 150 mm x 200 mm; 
Número de páginas: 72, incluindo a capa e o miolo; 
Impressão 4x4; 
Com dobra ao meio e dois grampos; 
Conforme Termo de Referência. 

9 MIL R$2.178,00 

63 Panfleto Vigilância em Saúde do trabalhador com as 
seguintes especificações mínimas: Confeccionado em papel 
couchê brilho; Gramatura de 150g/m²; Impressão 4 x4 cores, 
frente e verso; Formato aberto 148 x 210 mm. 

5 MIL R$190,00 

64 Panfleto Vigilância em Saúde do trabalhador "trabalho 
infantil" com as seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em papel couchê brilho; Gramatura de 
150g/m²; Impressão 4 x4 cores, frente e verso; Formato 
aberto 148 x 210 mm. 

5 MIL R$239,00 

78 Ventarolas personalizadas nas seguintes especificações 
mínimas: 
Material: papel couchê; 
Gramatura: 250 gr; 
Tamanho: 20x25 cm; 
Impressão personalizada frente e verso. 

5.000 UN R$0,74 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 34.342,00 
 

EMPRESA: MULTYGRAFHIC EDITORA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

29 Carteira de controle de diabetes e hipertensão 
Confeccionado em papel cartão ; 
Gramatura 180g/m²; 
Impressão: 4x4; 
2 dobras; 
Formato aberto: 21 x 31 cm; 
Formato fechado: 21 x 10 cm; 
Devem ser entregues limpos, uniformes, sem amassados, 
sem rasgados, com impressão legível, sem falhas ou 
borrões. 

21 MIL R$190,00 

33 Certificado de Microchipagem nas seguintes especificações 
mínimas:  
Confeccionado: em papel couchê; 
Gramatura - 320g/m²; 
Tamanho: 14 x 18cm; 
Frente e verso; 
Impressão: 4x4. 

12 CEN R$110,00 

34 Certificados nas seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado: em papel off set - 180gNa cor: 
BrancoTamanho:210x290mm;Impress 4x0. 

2 CEN R$150,00 

43 Envelope tipo saco nas seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em papel kraft; Cor ouro; Medidas (LxA) 260 
mm x 360 mm; Gramatura: 110 g/m2; Com timbre da 
Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba impresso, na cor 
preta. 

43 CEN R$114,99 



17
Telêmaco Borba, 07 de março de 2024 - Edição 2323

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

44 Envelope tipo saco nas seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em papel kraft;Cor ouro;Medidas (LxA) 185 
mm x 248 mm;Gramatura:  110 g/m2;Com timbre da 
Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba impresso, na cor 
preta. 

71 CEN R$90,16 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 16.955,93 
 

EMPRESA: INLABEL SOLUÇÕES EM ROTULOS ADESIVOS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

17 Adesivo Higienize as mãos: Salve Vidas, com as seguintes 
especificações mínimas:  
Confeccionado em vinil com brilho;  
Impressão digital, com 1440 dpi de resolução;  
Colorido 4x0 cores;  
Medindo: 22 cm de altura x 15 cm de largura. 

6.000 UN R$1,13 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 6.780,00 
 

 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 596.082,00 
 
 
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 07 de março de 2024 
 
 
 
 
 
  

MARCIO ARTUR DE MATOS 
 

 

 

 



18
Telêmaco Borba, 07 de março de 2024 - Edição 2323

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 148/2023 

 
PROTOCOLO Nº 39099/2023 

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 29909 de 02/10/2023, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
NORTE INDUSTRIA GRAFICA LTDA - EPP 
 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
6 Bloco de Check List formato A4; em papel sulfite 

75 gr; impressão na cor preta; impressão frente e 
verso; com picote no rodapé; bloco com no minimo 
50 folhas. 

BL 600 R$3,90 R$2.340,00 

15 Bloco de requisição de exames Com as seguintes 
especificações mínimas:Confeccionado em papel 
off-set;Gramatura de 63g/m²;Impressão 1 x 
1;Formato 215 x 150mm;Bloco com 100 folhas. 

BL 500 R$2,48 R$1.240,00 

IMPRESSOART EDITORA GRAFICA LTDA ME 
 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Agenda Escolar 170 páginas. Nas seguintes 

especificações mínimas:Formato fechado: 115 x 
155 mm;Capa e contra capa confeccionado em 
cartão tríplex 300g;Impressão 4x0, 
plastificada;Miolo confeccionado em papel off set 
com 75 g/m²;08 páginas com impressão 4x4 em 
papel couchê 120 g/m²;162 páginas com 
impressão 1x1;Acabamento com espiral do lado 
esquerdo;Conforme Termo de Referência. 

MIL 9 R$3.379,00 R$30.411,00 

2 Caderneta de Saúde da Menina e Menino 
Formato fechado: 14,8 x 21 cm;  
Formato aberto: 29,6 x 21 cm; 
Capa: cores 4x4;  
Couché: gramatura 180 g; 
Miolo: cores 4x4,  
Papel couché 90g, com acabamento lombada 
quadrada; 
Cola PUR;  
Número de páginas: até 60 páginas de miolo + 
capa. 

MIL 17 R$1.799,64 R$30.593,88 

3 Caderneta de Saúde da Pessoa Idosa 
Impressão:  
Capa: 4 páginas;  
Papel: couché 180 g;  
Miolo: 40 páginas;  
Papel: Offset 90g; 
Tamanho: A5 (fechado) -15x21cm.  
Cor: 4x4 cores;  
Acabamento - 2 grampos, dobra, vinco e refile-faca 
especial em duas lâminas internas (FLAP). 

MIL 20 R$1.199,80 R$23.996,00 

27 Cartão do usuário 
Acompanhamento Ambulatorial da Dengue 
Confeccionado em papel cartão;  
Gramatura de 180g/m²; 
Impressão 4x1;  
Colorido 
Formato fechado 85x95mm.  
Formato aberto 85x190mm. 

MIL 5 R$189,96 R$949,80 

30 Carteira de vacina 
Confeccionado em papel cartão ; 
Gramatura 180g/m²; 
Impressão: 4x4; 
2 dobras; 
Formato aberto: 15 x 45 cm; 
Formato fechado: 15 x 15 cm. 

MIL 5 R$398,40 R$1.992,00 

31 Cartilha infantil contra Dengue, Zika e 
Chikungunya,  com as seguintes especificações 
mínimas:  
Impresso em papel Off-Set;  

UN 10.000 R$0,85 R$8.500,00 



19
Telêmaco Borba, 07 de março de 2024 - Edição 2323

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Gramatura 90g/m²; 
Colorido 4 x 4 cores;  
Formato fechado: medindo 210 x 150mm;   
Formato aberto: medindo 210 x 300mm;  
Com 26 páginas incluindo capa e miolo. 
Acabamento dobra e grampo ao centro. 

51 Folder "Dia Mundial de luta contra a AIDS" Com as 
seguintes especificações mínimas:Confeccionado 
em papel couchê;Gramatura de 
150g/m²;Impressão 4x4;2 dobras;Formato aberto 
295x208mm;Formato fechado 
100x208mm.Devem ser entregues limpos, 
uniformes, sem amassados, sem rasgados, com 
impressão legível, sem falhas ou borrões.  
Embalagem com 2.500 folders. 

EMB 5 R$289,32 R$1.446,60 

68 Pasta para processo com as seguintes 
especificações mínimas: 
Em papel cartão, Gramatura 240 gr;  
Sem impressão;  
Medidas da pasta aberta: 45 cm de largura x 32 cm 
de altura,  
Medidas da pasta fechada: 22,5 cm de largura x 32 
cm de altura,  
com uma dobra ao meio, e furos  de um lado pasta 
para grampos plásticos tipo trilho.Cor a definir pelo 
usuário. 

MIL 23 R$589,93 R$13.568,39 

SOBRAL CHAVES E CARIMBOS LTDA 
 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
23 Carimbo autoentintado nas seguintes 

especificações mínimas: Confeccionado em 
material plástico;Impressão para 5 linhas;Formato 
de impressão retangular;Dimensões 30 
x60mm;Aparelho na cor preta;Refil incluso,  na cor 
preta;Refil para 1.500 impressões;Na parte 
superior do carimbo deverá existir "espelho" com a 
informação e a posição da impressão do carimbo. 

UN 174 R$27,00 R$4.698,00 

24 Carimbo autoentintado nas seguintes 
especificações mínimas: Confeccionado em 
material plástico;Impressão para 7 linhas;Formato 
de impressão retangular;Dimensões 
25x70mm;Aparelho na cor preta;Refil incluso,  na 
cor preta;Refil para 1.500 impressões;Na parte 
superior do carimbo deverá existir "espelho" com a 
informação e a posição da impressão do carimbo. 

UN 118 R$27,00 R$3.186,00 

ID PROMO COMERCIAL EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
70 Pulseira de Identificação de Festas Vip Coloridas 

com Auto Colante nas seguintes especificações 
mínimas: 
Material: papel sintético; 
Econômicas e resistentes a água; 
Tamanho aberta (CxL): 24,7 x 2 cm; 
Tamanho fechada (D): até 7 cm; 
Cores e tons: 7 (um para cada dia da semana). 
Pulseira personalizada colorida com frase e data. 

UN 4.000 R$0,18 R$720,00 

RB FLEXO LTDA. 
 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
9 Bloco de fichas do Programa Nacional de Controle 

da Dengue - PNCD, Resumo diário do serviço 
antivetorial, com as seguintes especificações 
minimas: Confeccionado em papel off set 
branco;Impressão na cor preta, frente e 
verso;Gramatura 56 g/m2;Formato 215 mm x 300 
mm;Bloco com 100 folhas. 

BL 2.400 R$4,97 R$11.928,00 

10 Bloco de fichas do Programa Nacional de Controle 
da Dengue, Resumo semanal do serviço 
antivetorial;  
Confeccionado em papel off set branco;  
Impressão 1x0, na cor preta; 
Gramatura 56 g/m2; 
Formato 210 mm x 300 mm;  
Bloco com 100 folhas. 

BL 2.000 R$4,97 R$9.940,00 

12 Bloco de receituário especial B, com as seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionado em papel autocopiativo na cor azul; 
Com gramatura de 75 g/m²; 
Impressão 1 x 0; 

BL 1.000 R$8,45 R$8.450,00 



20
Telêmaco Borba, 07 de março de 2024 - Edição 2323

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Bloco com 100 folhas (50 receitas x 2 vias); 
Folhas com numeração; 
Com folhas picotadas ou destacáveis; 
Área picotada 06 cm; 
Formato da receita: 210 mm x 100 mm. 

18 Bloco de Boletim de reconhecimento , 
confeccionado em papel sulfite branco, com 
gramatura mínima de 56g/m2, formato 308 mm x 
211 mm, impressão 1 x 0, bloco com 100 folhas 

BL 4.000 R$4,99 R$19.960,00 

32 Cartilha nas seguintes especificações Formato 
fechado: 150x210mm; 
Formato aberto: 300x210mm;  
Impressão capa e miolo: 4x4; 
Gramatura da capa: Papel couchê  brilho 150 g/m²; 
Gramatura do miolo: Papel couchê brilho 120 g/m²; 
Número de Páginas: 15; 
Acabamento com dobra ao meio e dois grampos;  
Deve ser entregue limpo, uniformes, sem 
amassados, sem rasgados, impressão legível, 
sem falhas ou borrões. 
Conforme Termo de Referência. 

MIL 6 R$1.589,99 R$9.539,94 

35 Chapeuzinho de orelhas de coelho nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: papel couchê; 
Gramatura: 230g/m²; 
Formato aprox. (desmontado):60 x 23 cm; 
Impressão: 4x0 cores; 
Faca especial; 
Com elástico ou encaixe. 
Constar o logo do evento e da Prefeitura. 

UN 4.000 R$2,87 R$11.480,00 

36 Confecção de cartilha para Conferência Municipal 
de Educação Texto Final  nas seguintes 
especificações mínimas: 
Capa e contracapa: com fotos e gravuras 
(coloridas); Impressão 4x0; 
Papel couchê 250g/m²; 
Plastificada; Miolo: Impressão 4x4; 
Papel off-set 90g/m²; 
Miolo contendo 100 páginas; 
Tamanho: 15x21cm 
fechado; acabamento em brochura. 

UN 250 R$24,19 R$6.047,50 

53 Folder nas seguintes especificações mínimas:  
Confeccionado em papel couchê liso brilhante;  
Acabamento vinco refilado; 
Gramatura de 150g/m²;  
Com 2 dobras;  
Impressão 4x4;  
Formato aberto 297 x 210mm. 
Embalagem com 2.500 unidades; 
Deverão ser entregues limpos, uniformes, sem 
amassados, sem rasgados, com impressão 
legível, sem falhas ou borrões. 
Conforme Termo de Referência. 

EMB 31 R$729,99 R$22.629,69 

54 Folder nas seguintes especificações mínimas:  
Confeccionado em papel off-set 
Gramatura de 80g/m²;  
Com 2 dobras;  
Impressão 4x4;  
Formato aberto 297 x 210mm. 
Embalagem com 2.500 unidades; 
Deverão ser entregues limpos, uniformes, sem 
amassados, sem rasgados, com impressão 
legível, sem falhas ou borrões. 
Conforme Termo de Referência. 

EMB 28 R$597,99 R$16.743,72 

55 Folder nas seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em  papel couchê; 
Papel couche com 150 gramas; 
Formato aberto 20 cm x 15 cm; 
Impressão colorida 4 x 4; 
Deverão ser entregues limpos, uniformes, sem 
amassados, sem rasgados, com impressão clara, 
legível, sem falhas ou borrões. 
Conforme Termo de Referência. 

MIL 62 R$238,99 R$14.817,38 

66 Pasta com aba com as seguintes especificações 
mínimas: 
prontuário individual do aluno; 
Confeccionada em papel sulfite 180g/m²; 
Cor: Branca; 

CEN 60 R$199,99 R$11.999,40 



21
Telêmaco Borba, 07 de março de 2024 - Edição 2323

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Medida total da pasta (L X A) 36 x 55,5 cm;  
Aba deverá ter 5,50 cm; 
Impressão:  1 x 0; 
Fechamento através de vinco. 
Conforme Termo de Referência. 

VTPRINT OUTDOOR E GRAFICA LTDA 
 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
42 Envelope, tipo saco com aba, nas seguintes 

especificações mínimas: 
Formato 340x240 mm; 
Cor branca; 
Papel off-set 90 g/m²; 
Com timbre da Prefeitura Municipal de Telêmaco 
Borba. 
Deverá ser entregue limpo, uniforme, sem 
amassados ou rasgados, impressão legível, sem 
falhas ou borrões. 
Conforme Termo de Referência. 

CEN 134 R$85,00 R$11.390,00 

DOUGLAS RODRIGUES DA SILVA 
 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
4 Ficha de controle de aprazamento/imunização nas 

medidas 120 x 180 mm Com as seguintes 
especificações mínimas:Confeccionada em papel 
cartão branco;Gramatura de 180 g/m2;Formato 
aberto;Impressão 1 x 0. 

CEN 3.000 R$30,13 R$90.390,00 

5 Bloco de boletim diário de produção 
Confeccionado em papel off-set, 
Gramatura de 63g/m², 
Impressão 1 x 1; 
Formato 210 x 290mm; 
Bloco com 50 folhas. 

BL 1.000 R$5,30 R$5.300,00 

7 Bloco de Ficha de notificação com as seguintes 
especificações mínimas: Confeccionado em papel 
off-set; Gramatura de 75g/m²;Impressão 
1x0;Formato 205x140mm;Carbonada, Bloco com 
100 folhas (50 folhas primeira via + 50 folhas 
segunda via). 

BL 500 R$12,00 R$6.000,00 

11 Bloco de impresso referencia/contra referencia  
com as seguintes especificações 
mínimas:Confeccionado em papel branco, 
Gramatura 63 g/m2, Formato 220 mm x 300 mm, 
Impressão 1 x 1 (frente e verso), Bloco com 100 
folhas. 

BL 500 R$11,00 R$5.500,00 

38 Envelope oficio nas seguintes especificações 
mínimas: Confeccionado em papel kraft;Cor 
branca;Tipo carteira;Com solapa em V;Medidas 
(LxA) 114 mm x 229 mm;Gramatura: 75 g/m2;Com 
timbre da prefeitura Municipal de Telêmaco Borba 
impresso, na cor preta. 

CEN 91 R$86,38 R$7.860,58 

39 Envelope ofício timbrado com as seguintes 
especificações mínimas:  
Confeccionado em papel offset, branco; 
Com gramatura de 75g/m²; 
Medindo: 229 mm X 114 mm;  
Com impressão : 1 x 0. 
Conforme Termo de Referência. 

CEN 30 R$88,61 R$2.658,30 

PRINT ONE NEGOCIOS LTDA 
 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
13 Bloco de receituário especial B2, com as seguintes 

especificações mínimas: 
Confeccionado em papel autocopiativo na cor azul; 
Com gramatura de 75 g/m²; 
Impressão 1 x 0; 
Bloco com 100 folhas (50 receitas x 2 vias); 
Folhas com numeração; 
Com folhas picotadas ou destacáveis; 
Área picotada 06 cm; 
Formato da receita: 210 mm x 100 mm. 

BL 500 R$8,10 R$4.050,00 

14 Bloco de receituário simples Com as seguintes 
especificações mínimas:Confeccionado em papel 
off-set;Gramatura de 63g/m²;Impressão 
1x0;Formato 114 x 229 mm;Bloco com 100 folhas. 

BL 500 R$3,82 R$1.910,00 

16 Bloco de Termo de responsabilidade do prescritor 
para uso do medicamento contendo a substância 
sibutramina com as seguintes especificações 
mínimas: 

BL 1.000 R$21,60 R$21.600,00 



22
Telêmaco Borba, 07 de março de 2024 - Edição 2323

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Confeccionado em papel autocopiativo 
(carbonado); 
Com gramatura de 63 g/m²; 
Impressão: 1 x 0; 
Bloco com 150 folhas (jogo com 50 termos com 03 
vias cada); 
A primeira via na cor branca, segunda via na cor 
verde e a terceira via na cor amarela; 
Formato: 210 mm x 290 mm. 

19 Caderno de plano de Trabalho Docente com 100 
folhas, com as seguintes especificações mínimas:  
Capa e contracapa confeccionada em papelão 
com 930 g/m²;  
Com impressão em papel couchê de 150 g/m²;  
Com laminação verniz UV;  
Com impressão de 4 x 0 cores;  
Miolo confeccionado em papel com 75 g/m²;  
Impressão interna com 08 folhas coloridas ,  4 x 4  
em papel couchê  brilho com 120 g/m²  e 92 folhas 
com impressão 1x1 ;  
Com envelope plástico transparente;  
Formato fechado 200 mm x 280 mm;  
Acabamento em espiral, na cor preta, no lado 
esquerdo.  
Conforme Termo de Referência. 

CEN 30 R$2.399,00 R$71.970,00 

37 Confecção de cartilha "SAIBA COMO SE 
PROTEGER", Com as seguintes especificações 
mínimas:Capa e miolo confeccionados em papel 
couchê;Gramatura de 120 g/m²;Formato fechado, 
medindo: 15 cm x 12 cm;Colorido (04 x 04 
cores);Capa na cor lilás claro, com as escritas na 
cor roxo escuro;Contendo 30 paginas incluindo 
capa e miolo;Acabamento grampeado tipo 
cavalete.Arte gráfica por conta da empresa 
vencedora a qual devera enviar modelo para 
aprovação final. 

MIL 5 R$1.251,00 R$6.255,00 

48 Folder "Aids, aprenda a se cuidar" Com as 
seguintes especificações mínimas:Confeccionado 
em papel couchê brilho;Gramatura de 
150g/m²;Impressão 4x4;Formato aberto 188 x 198 
mm;Formato fechado 98 x 198 mm;Devem ser 
entregues limpos, uniformes, sem amassados, 
sem rasgados, com impressão legível, sem falhas 
ou borrões. 

MIL 5 R$249,00 R$1.245,00 

50 Folder campanha de escorpião nas seguintes 
especificações mínimas: 
Impresso em folha de papel sulfite; 
Gramatura 75 g/m2;  
Impressão colorida 4 x 4; 
Formato aberto 210 mm x 297 mm; 
Com dobra ao meio. 

MIL 5 R$225,00 R$1.125,00 

56 Folder nas seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em papel couche, sem verniz, 
120g; 
Tamanho: 14x20cm; 
Impressão: 4x4; 
Conforme termo de referência. 

MIL 11 R$315,00 R$3.465,00 

D S CHAVES LTDA 
 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
20 Carimbo autoentintado nas seguintes 

especificações mínimas: Confeccionado em 
material plástico;Impressão para 10 
linhas;Formato de impressão 
retangular;Dimensões 40 x60mm;Aparelho na cor 
preta;Refil incluso,  na cor preta;Refil para 1.500 
impressões;Na parte superior do carimbo deverá 
existir "espelho" com a informação e a posição da 
impressão do carimbo. 

UN 178 R$47,50 R$8.455,00 

21 Carimbo autoentintado nas seguintes 
especificações mínimas: Confeccionado em 
material plástico;Impressão para 4 linhas;Formato 
de impressão retangular;Dimensões 
38x14mm;Aparelho na cor preta;Refil incluso,  na 
cor preta;Refil para 1.500 impressões;Na parte 
superior do carimbo deverá existir "espelho" com a 
informação e a posição da impressão do carimbo. 

UN 220 R$20,50 R$4.510,00 

22 Carimbo autoentintado nas seguintes 
especificações mínimas: Confeccionado em 

UN 255 R$16,00 R$4.080,00 



23
Telêmaco Borba, 07 de março de 2024 - Edição 2323

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

material plástico;Impressão para 5 linhas;Formato 
de impressão retangular;Dimensões 18 
x47mm;Aparelho na cor preta;Refil incluso,  na cor 
preta;Refil para 1.500 impressões;Na parte 
superior do carimbo deverá existir "espelho" com a 
informação e a posição da impressão do carimbo. 

25 Carimbo automático autoentintado nas seguintes 
especificações mínimas: Redondo;Confeccionado 
em material plástico;Diâmetro da impressão 25 x 
25 mm;Impressão para até 3 linhas de 
texto;Aparelho na cor preta;Refil incluso,  na cor 
preta;Refil para 5.000 impressões;Na parte 
superior do carimbo deverá existir "espelho" com a 
informação e a posição da impressão do carimbo. 

UN 140 R$44,00 R$6.160,00 

26 Carimbo datador autoentintado nas seguintes 
especificações mínimas:  
Automático; 
Retangular; 
For da data: dd/mm/aaaa; 
Diâmetro da impressão 30 x 45 mm; 
Impressão para até 3 linhas de texto; 
Confeccionado em material plástico; 
Cor preta; 
Refil incluso na cor preta; 
Refil para 5.000 impressões; 
Na parte superior do carimbo deverá existir 
"espelho" com a informação e a posição da 
impressão do carimbo. 

UN 1 R$58,00 R$58,00 

71 Refil para carimbo auto-entintado Cor preto ;Área 
de impressão 25x70mm. 

UN 100 R$14,90 R$1.490,00 

72 Refil para carimbo auto-entintado Cor preto;Área 
de impressão 18x47 mm. 

UN 75 R$11,90 R$892,50 

73 Refil para carimbo auto-entintado Cor preto;Área 
de impressão 30x60 mm. 

UN 108 R$17,40 R$1.879,20 

74 Refil para carimbo auto-entintado Cor preto;Área 
de impressão 38x14 mm. 

UN 82 R$11,99 R$983,18 

75 Refil para carimbo auto-entintado Cor preto;Área 
de impressão 40x60 mm. 

UN 88 R$17,99 R$1.583,12 

76 Refil para carimbo datador autoentintado; Cor 
preto; Área de impressão 30x45 mm. 

UN 1 R$16,89 R$16,89 

CALGAN EDITORA GRAFICA LTDA 
 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
49 Folder campanha da dengue nas seguintes 

especificações mínimas: Impresso em folha de 
papel sulfite;Gramatura 75 g/m2; Impressão 
colorida 4 x 4;Formato aberto 210 mm x 297 
mm;Com dobra ao meio. 

MIL 50 R$79,00 R$3.950,00 

52 Folder "Hepatites B e C" São Doenças Silenciosas: 
Confeccionado em papel couchê; Gramatura de 
150g/m²;Impressão 4x4;3 2 dobras; Formato 
aberto 300x210mm;Formato fechado 100x210mm. 

MIL 5 R$219,00 R$1.095,00 

58 Folder "Vamos acabar com a Dengue" para colorir, 
com as seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em papel off-set; 
Gramatura de 75g/m²; 
Impressão 1x1; 
Formato aberto 297 x 210mm; 
Com 01 dobra ao meio. 

MIL 50 R$77,00 R$3.850,00 

60 Livreto "Alimentação escolar saudável", nas 
seguintes especificações mínimas: 
Totalmente confeccionado em papel couchê; 
Com gramatura de 150 g/m²; 
Formato fechado 150 mm x 100 mm; 
Formato aberto 150 mm x 200 mm; 
Número de páginas: 72, incluindo a capa e o miolo; 
Impressão 4x4; 
Com dobra ao meio e dois grampos; 
Conforme Termo de Referência. 

MIL 9 R$2.178,00 R$19.602,00 

63 Panfleto Vigilância em Saúde do trabalhador com 
as seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em papel couchê brilho; Gramatura 
de 150g/m²; Impressão 4 x4 cores, frente e verso; 
Formato aberto 148 x 210 mm. 

MIL 5 R$190,00 R$950,00 

64 Panfleto Vigilância em Saúde do trabalhador 
"trabalho infantil" com as seguintes especificações 
mínimas: Confeccionado em papel couchê brilho; 

MIL 5 R$239,00 R$1.195,00 



24
Telêmaco Borba, 07 de março de 2024 - Edição 2323

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Gramatura de 150g/m²; Impressão 4 x4 cores, 
frente e verso; Formato aberto 148 x 210 mm. 

78 Ventarolas personalizadas nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: papel couchê; 
Gramatura: 250 gr; 
Tamanho: 20x25 cm; 
Impressão personalizada frente e verso. 

UN 5.000 R$0,74 R$3.700,00 

MULTYGRAFHIC EDITORA LTDA 
 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
29 Carteira de controle de diabetes e hipertensão 

Confeccionado em papel cartão ; 
Gramatura 180g/m²; 
Impressão: 4x4; 
2 dobras; 
Formato aberto: 21 x 31 cm; 
Formato fechado: 21 x 10 cm; 
Devem ser entregues limpos, uniformes, sem 
amassados, sem rasgados, com impressão 
legível, sem falhas ou borrões. 

MIL 21 R$190,00 R$3.990,00 

33 Certificado de Microchipagem nas seguintes 
especificações mínimas:  
Confeccionado: em papel couchê; 
Gramatura - 320g/m²; 
Tamanho: 14 x 18cm; 
Frente e verso; 
Impressão: 4x4. 

CEN 12 R$110,00 R$1.320,00 

34 Certificados nas seguintes especificações 
mínimas: Confeccionado: em papel off set - 
180gNa cor: BrancoTamanho:210x290mm 4x0. 

CEN 2 R$150,00 R$300,00 

43 Envelope tipo saco nas seguintes especificações 
mínimas: Confeccionado em papel kraft; Cor ouro; 
Medidas (LxA) 260 mm x 360 mm; Gramatura: 110 
g/m2; Com timbre da Prefeitura Municipal de 
Telêmaco Borba impresso, na cor preta. 

CEN 43 R$114,99 R$4.944,57 

44 Envelope tipo saco nas seguintes especificações 
mínimas: Confeccionado em papel kraft;Cor 
ouro;Medidas (LxA) 185 mm x 248 mm;Gramatura:  
110 g/m2;Com timbre da Prefeitura Municipal de 
Telêmaco Borba impresso, na cor preta. 

CEN 71 R$90,16 R$6.401,36 

INLABEL SOLUÇÕES EM ROTULOS ADESIVOS LTDA 
 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
17 Adesivo Higienize as mãos: Salve Vidas, com as 

seguintes especificações mínimas:  
Confeccionado em vinil com brilho;  
Impressão digital, com 1440 dpi de resolução;  
Colorido 4x0 cores;  
Medindo: 22 cm de altura x 15 cm de largura. 

UN 6.000 R$1,13 R$6.780,00 

TOTAL R$596.082,00 
 

 
ITENS DESERTOS 

Nenhum item deserto 
 

 
 
 
 
   

 
ITENS DESERTOS 

Item Descrição Unidade Quantidade 
8 Bloco de Ficha de visita Com as seguintes especificações mínimas:Confeccionado 

em papel off-set;Gramatura de 75g/m²;Impressão 1x0;Formato 155x105mm;Bloco 
com 100 folhas. 

BLOCO 20 
 

Item Descrição Unidade Quantidade 
28 Cartaz nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em papel 

couchê;Gramatura de 150g/m²; Impressão 4x0; Formato 597x420mm. Embalagem 
com 25 unidades;Devem ser entregues limpos, uniformes, sem amassados, sem 
rasgados, com impressão legível, sem falhas ou borrões.  Conforme Termo de 
Referência. 

EMBALAG 298 
 

Item Descrição Unidade Quantidade 
40 Envelope tipo saco com aba com as seguintes especificações mínimas:     

Confeccionada em papel  sulfite  180g/m²; 
Cor: Azul claro; 

CENTO 27 
 



25
Telêmaco Borba, 07 de março de 2024 - Edição 2323

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Medidas do envelope acabado (L X A) 25 x 18,5 cm;  
Com aba de 3,00 cm; 
Impressão:  1 x 0;  
Fechamento através de cola. 
Conforme Termo de Referência. 

Item Descrição Unidade Quantidade 
41 Envelope tipo saco com aba, nas seguintes especificações mínimas: 

Formato 340x240 mm; 
Cor branca; 
Papel off-set 90 g/m²; 
Com o logo do Conselho Municipal de Educação, tamanho 30 x 30 mm; 
Deverá ser entregue limpo, uniforme, sem amassados ou rasgados, impressão 
legível, sem falhas ou borrões. 
Conforme Termo de Referência. 

CENTO 4 
 

Item Descrição Unidade Quantidade 
45 Envelope tipo saco nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em 

papel kraft;Cor ouro;Medidas (LxA) 310 mm x 410 mm;Gramatura: 110 g/m2;Com 
timbre da prefeitura Municipal de Telêmaco Borba impresso, na cor preta. 

CENTO 73 
 

Item Descrição Unidade Quantidade 
46 Ficha de controle de aprazamento/imunização (Criança) nas medidas 210x140 

mm, com as seguintes especificações mínimas: Confeccionada em papel cartão 
branco; Gramatura de 180 g/m2; Formato aberto; Impressão 1 x 0. 

MILHEIRO 3 
 

Item Descrição Unidade Quantidade 
47 Bloco de Boletim de Reconhecimento Com as seguintes especificações 

mínimas:Confeccionado em papel off-set;Gramatura de 63g/m²;Impressão 
1x0;Formato 210x300mm;Bloco com 100 folhas. 

BLOCO 400 
 

Item Descrição Unidade Quantidade 
57 Folder "Tabagismo, quanto mais cedo tratar, melhor" Com as seguintes 

especificações mínimas:Confeccionado em papel couchê brilho;Gramatura de 
150g/m²;Impressão 4x4;1 dobra;Formato aberto 295 x 190 mm;Formato Fechado 
148 x 190 mm. Devem  ser entregues limpos, uniformes, sem amassados, sem 
rasgados, com impressão clara, legivel, sem falhas ou borrões. 

MILHEIRO 5 
 

Item Descrição Unidade Quantidade 
59 Folder (VISTA-SE, USE SEMPRE CAMISINHA) Com as seguintes especificações 

mínimas:Impresso em papel couchê brilho;Gramatura 115g/m²;Formato fechado, 
medindo: 150 x 120mm;Formato aberto, medindo: 240 x 150mm;Colorido 4 x 4 
cores;Dobra ao meio.Devem  ser entregues limpos, uniformes, sem amassados, 
sem rasgados, com impressão clara, legivel, sem falhas ou borrões. 

MILHEIRO 5 
 

Item Descrição Unidade Quantidade 
61 Livreto "Código do Consumidor", nas seguintes especificações mínimas: 

Totalmente confeccionado em papel couchê; 
Com gramatura de 150 g/m²; 
Formato fechado 150 mm x 100 mm; 
Formato aberto 150 mm x 200 mm; 
Número de páginas: 72, incluindo a capa e o miolo; 
Impressão 4x4; 
Com dobra ao meio e dois grampos; 
Conforme Termo de Referência. 

MILHEIRO 1 
 

Item Descrição Unidade Quantidade 
62 Máscaras de personagens nas seguintes especificações mínimas: 

Diversos personagens; 
Material: papel duplex 325gr; 
Impressão: 4x0 cores; 
Medidas (CxL): 21 x 20 cm; 
Elástico de 25 cm. 

UNIDADE 4.000 
 

Item Descrição Unidade Quantidade 
65 Pasta  "Serviço Municipal da Vigilância Sanitária" Com as seguintes especificações 

mínimas:Confeccionado em Cartolina;Na cor branca;Gramatura 
180g/m²;Impressão 1 x 0;Formato fechado: 230mm x 320mm;Formato aberto: 
317mm x 320mm. 

CENTO 10 
 

Item Descrição Unidade Quantidade 
67 Pasta para documento, com janela, nas seguintes especificações mínimas: 

Cor: branca 
Em papel cartão 180 g/m²; 
Impressão 4x1; 
Medidas da janela: (AxC) 6x12 cm; 
Medidas da pasta fechada: (LxA) 23x32 cm; 
Impressões no miolo; 
Com uma dobra ao meio; 
Furos de um lado para grampos, tipo trilho; 
À direita, canto superior, impresso logo "ep" nas medidas (AxC) 16x31 mm,  
e abaixo escrito "e-protocolo";  
À esquerda impresso o brasão do município, colorido, tamanho 3x3 cm e abaixo 
escrito Telêmaco Borba - Pr. 
Deverá ser entregue limpo, uniforme, sem amassados ou rasgados, impressão 
legível, sem falhas ou borrões. 
Conforme Termo de Referência. 

MILHEIRO 1 
 

Item Descrição Unidade Quantidade 



26
Telêmaco Borba, 07 de março de 2024 - Edição 2323

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

69 Pasta sem abas nas seguintes especificações mínimas:  
Com bolsa interna com altura de 80 mm;  
Confeccionada em papel cartão;  
Cor branca;  
Acabamento triplex plastificado;  
Gramatura: 325 g/m²;  
Medidas da pasta fechada (AxL) 32 x 23 cm;  
Impressão 1 x 0;  
Com timbre, brasão e rodapé da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba. 

CENTO 32 
 

Item Descrição Unidade Quantidade 
77 Ticket's nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em papel offset; 

Gramatura de 120g/m²; Impressão 4x0; Arte final medindo 10cm x 20cm; 
Serrilhado; Impressão colorida. Conforme Termo de Referência. 

MILHEIRO 3 
 

 

 
 
 
V A L O R    T O T A L:    R$596.082,00 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 07 de março de 2024. 
 
 
 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



27
Telêmaco Borba, 07 de março de 2024 - Edição 2323

Itens da Ata

ATA DE REUNIÃO DE 07/03/2024 DAS 13:33 ÀS 14:14

1 - Abertura da Sessão pelo Presidente;

2 - Abaixo segue a lista de participantes convocados para a reunião:

PRESIDENTE - FLAVIA MARCELA CASTELUCIO LAGOS - CPF: 066.111.999-85

JULGADOR - ELCIO ELON GOLTZ - CPF: 038.443.529-70

JULGADOR - MIRIAM CORTEZ CARNEIRO - CPF: 025.518.319-46

SECRETÁRIO - FLAVIA MARCELA CASTELUCIO LAGOS - CPF: 066.111.999-85

3 - Apresentação da ordem do dia;

4 - discussão e votação dos processos submetidos a reunião

5 - Os processos que foram votados sem divergência foram:

279150.10000008223
-3 IMPROVIDO IMPROVIDO POR UNANIMIDADE DE VOTOS

Protocolo Voto Relator Resultado Final Votação

6 - Encerramento da Reunião e leitura da ATA, pelo Presidente, com as
assinaturas de forma eletrônica dos participantes da reunião;

ATA DE REUNIÃO

REUNIÃO 05-2024

Flavia Marcela Castelucio Lagos
Presidente

Elcio Elon Goltz
Julgador

Miriam Cortez Carneiro
Julgador

Página 1/2
JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES

Av. Pref. Cacildo Baptista de Arpelau, 490 - Centro/Terminal Rodoviário, Telêmaco Borba-PR, CEP 84261-200 - Telefone: (42) 3904-1817



28
Telêmaco Borba, 07 de março de 2024 - Edição 2323

Flavia Marcela Castelucio Lagos
Secretário

Página 2/2
JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES

Av. Pref. Cacildo Baptista de Arpelau, 490 - Centro/Terminal Rodoviário, Telêmaco Borba-PR, CEP 84261-200 - Telefone: (42) 3904-1817

Telêmaco Borba, 07 de março de 2024.

Presidente FLAVIA MARCELA CASTELUCIO LAGOS

Secretário FLAVIA MARCELA CASTELUCIO LAGOS


